El cardenal Caprara dirigió á los obispos de Francia, el 22 de mayo de 1803, una instrucción sobre la *rehabilitacion* de los matrimonios nulos contraídos durante la revolucion: este es el documento mas completo que ha emanado de la autoridad apostólica sobre esta materia.

Hé aquí su contenido:

(1) De Spons., cons. 4, n. 44.

INSTRUCTIO Joannis Baptiste cardinalis CAPRARA, in Galliis a latere legati; de matrimoniorum irritorum revalidatione.

« Undique accepimus innumera prope connubia existere nulliter inita, partemque unam saepe sèpius renuere in faciem Ecclesie sese sistere ad copulationem suam ratam validamque coram Deo reddendam, quamvis pars altera recte disposita id velit et satagat. Animadverentes qnot mala quoque discrimina tum fidelium animabus, tum familiarium tranquillitati ex hoc irreligioso renuentium ingenio agendique ratione immineant, in amaritudine animi nostri lacrymas fundere cogimur, et miserrimo innocentium compartmentum statui, in quo aegre versari coguntur, merito compatimur. Jamdiu officii nostri sollicitudo premitur, et plurium episcoporum consultationes et innocentium postulata ad nos undique pervenient. Verum res difficultatibus obnoxia est; pertimescimus enim ne dum bonum operari nitimur, aliquid mali exoriat. Sed, ut bonum assequamur et imminentia mala praecaveantur, hanc instructionem emittebam ducimus, qua ordinarius in casibus particularibus hujusmodi se haud difficile expedire et opportune providere poterit.

PRIMA INSTRUCTIONIS PARS.

Quoad matrimonii renovationem, si uterque contrahens recte disponatur.

» 1º Qui civiliter, sive coram quocunque extraneo sacerdote duobus saltē testibus præsentibus, ut duntaxat coram duobus testibus, consensum mutuum de præsenti exprimentes, matrimonium inierunt, tunc temporis, cum ad proprium parochum seu superiorem legitimū, aut ad alium sacerdotem specialiter et notorie ab alterutro licentiam habentem, quicque a catholica unitate non recesserant, aut nullatenus aut non nisi diffilime seu periculosisse recursum habere potuerant, moneantur sic contrahentes de hujusmodi matrimonii validitate, et tantummodo horrentur ut nuptialem benedictionem a proprio parochio recipient.

» 2º Qui vero ita contrixerunt, sed tunc temporis, cum absque gravissima difficultate seu periculo recursus non patebat ad unum ex sacerdotibus præfatis, quicque matrimonium quomodounque inierunt cum aliquo dirimente impedimento absque legitima dispensatione, aut cum dispensatione defectu legitimæ potestatis irrita matrimonium servata forma sancti concilii Tridentini denuo contrahant.

» 3º Si contrahentes communiter habeantur pro legitimis conjugibus, et ipsimet, fortasse ex ignorantia invincibili sint in bona fide, et absque gravis scandali seu perturbationis periculo certiorari nequeant denullitate matrimonii, hisce in circum-

tantiis in bona fide relinquendi sunt, quemadmodum per sacros canones disponitur.

» 4º Si contrahentes in mala vel dubia fide versentur, aut, si in bona fide existentes, de nullitate matrimonii certiorari possint absque gravis scandali seu perturbationis periculo, unde locus detur matrimonii renovationi, eorum matrimonium in facie Ecclesie celebrandum est juxta modum inferius præscriptum.

» 5º Si præter clandestinitatis aliud ecclesiastici juris obstet impedimentum, dispensatio præmittatur juxta indultum inferius exaratum.

» 6º Si nullitas matrimonii occulta sit, seu communiter ignoretur, matrimonium coram proprio parochio, adhibitis saltē duobus testibus confidentibus, secreto ad vitanda scandala contrahendum est; adnotata deinde particula in secretorum matrimoniorum libro.

» 7º Si vero nullitas publica sit, ad scandalum removendum matrimonium publice, servata forma sancti concilii Tridentini, celebrandum est: quod si ordinarius, ob peculiares circumstantias, expedire judicaverit ut secreto coram proprio parochio et duobus testibus potius celebretur, secreto celebrari poterit, dummodo tamen publicum scandalum alia ratione removeri possit, et quam primum removeatur.

ALTERA INSTRUCTIONIS PARS.

Quoad rationem convalidandi matrimonium, siejusdem convalidationem pars una petat, et altera renuat.

» 8º Si hujusmodi renuentia proveniat ex indispositione ad sacramentorum penitentiae et eucharistiae susceptionem, paternis monitis curandum est ut renuens rite disponatur.

» 9º Quatenus pars indisposita ad sacramentorum susceptionem ita adduci non possit, et aliunde matrimonii renovationi assentiat, non erit illicitum ad matrimonii celebrationem procedere, non obstante illius indispositione. Pars enim innocens et instans, attentis circumstantiis, licet utitur jure suo: Ecclesie minister eidem innocentia directe ac licite reddit ejus duntaxat indispositioni tribuenda est.

» 10. Si renuentia oriatur ex ignorantia vel aliquo errore contra leges aut doctrinam Ecclesie circa impedimenta matrimonium irritantia, renuens debita cum prudentia et in charitate instruatur. Et quatenus adhuc renuat matrimonium suum in facie Ecclesie convalidare, tunc.

» 11. Satagendum est ut speciale procuratorem constitutat qui ejus nomine matrimonium contrahat de more: aut saltē expresso consensu de præsenti per epistolam directam proprio parochio, vel alteri sacerdoti ordinarii aut parochio licentiam habenti, matrimonium renovetur.